Q V I D I N I Q V I V S) firmum hoc argumentum contra matrem pro filio, int̄o pro Amynta. si
tibi non paruisse, per ijssem: pereundum ergo quia parui? quid faciendum fuit? ita suspiciozæ ma-
tris literæ dilutæ & deleteræ.

lib.3. pag.
143. in 8. p.
72. in f.

D U M H A E C A M Y N T A S A C I T) respondendum erat deinceps Amyntæ ad obiectionem de
fuga fratris Polemonis, quod fieri non poterat, nisi in præsentia fratris; quicquid enim dicturus
erat illo absente, fictum credi poterat. Itaque calus succurrit Amyntæ, vt, eodem tempore quo
agebat causam, ab insequentibus frater reduceretur. Existimo tamen in actione Amyntam polli-
citum se, si sibi fieret potestas, reducturum fratrem, vt ex præsente quoque omnium innocentia
cognosci posset. certè factam illi, sed iam abololuta, potestatem testatur Arrianus, cuius verba adcri-
bam quia pauca sunt, & totam hanc Curtij narrationem affirmant: Ferunt quoque eodem tempore
etiam Amyntam Andromeni in iudicium vocatum, & cum eo Polemonem, Attalum, Simianque A-
myntæ fratres: tanquam & ipsi insidiarum aduersus Alexandrum conscijs fuissent, ob fidem & amicitiam,
quam cum Philota coluerant. Hoc etiam insidiarum suspicionem verisimiliorē apud multitudinem efficit,
quod Polemon, unus ex Amyntæ fratribus, Philota comprehenso ad hostes profugerat. At quum Amyntas
cum fratribus actionem publicam sustinuisse, causamque suam strenue apud Macedones dixisset, ab ea
criminazione absolutus est: statimque post absolutionem in concilio factam, potestatem sibi fieri petiit eundi
ad fraitem, vt eum ad Alexandrum reduceret, quod quum à Macedonibus illi concessum esset, abiit, eodem
que die Polemonem redixit. Ex eō multo quam ante manifestius apparuit, Amyntam extra culpam fuisse.
Ceterum paulo post pagum quendam oppugnans, sagitta ictus ex eo vulnera interiit: adeo vt nihil illi ex-
ea absolutione accesserit, præterquam quod vir bonus habitus interierit.

P O L E M O N E M) vti ritè pronuncies hanc vocem, dicas in recto Polemon media breui, in ob-
liquis proxima ab ultima longa Polemonis Polemoni, Polemona vti scriptura Græca (non græcus
accentus) docet, Πολέμων, Πολέμων, Πολέμων, Πολέμων. Et ferè hæc Græcorum & Latinorum con-
suetudo est, nisi èum positio intercedit, vt Cicero Ciceronis, Pollio, Corbulo, Euphorio, Hephaestion Hephaestionis, & his similis lexcenta. Ab his tamen excipias Geyon, Alcyon, Lycophron. Et contrà quando media syllaba in recto est longa, proxima ante ultimā est breuis, vt Pandion Pandionis, Arion Arionis, Hyperion, Philemon, Actæo, Lacedemō, Iason, Palemon, & his paria. Plura de
hoc genere nominum cognoscēs in proloquia anno CIC. 100. xxiv. Dilingē edita, vbi & de gen-
ti li-

EXPLANATIONES.

103

tilibus & dissyllabis leges de incremento, O. p. 34. 35. 36. sed hæc Grammaticis relinquenda: nos nostra canamus.

SAXA IN EVM TACERET.) Nihil est furiosius & inconstantius vel populo, vel milite in omni re nimio, quod in Romana, barbara & Græca historia paſsim cognoscitur. Ecce, à cuius iam lapidatione & græ inhibitus est, mox lacrymis prosequitur, & vitam orat: adeo

Scinditur insanum studia in contraria vulgus.

Exemplum Seianus esto apud populum Romanum, de quo ita nobilissimus Satyricorum Iuuenalis Sat. 10.

*Iam strident ignes, iam follibus, atque caminis
 Ardet adoratum populo caput, & crepat ingens
 Seianus: deinde ex facie toto orbe secunda
 Fiunt vrceoli, pelues, sartago, patella,
 Pone domi lauros, duc in Capitolia magnum,
 Cretatusq; bouem; Seianus dicitur vncus
 Spectandus: gaudent omnes, que labra, quis illi
 Vultus erat nunquam, siquid mibi credis, amavi
 Hunc hominem. Sed quo cecidit sub criminis? quis nam
 Delator? quibus indicijs, quo teste probauit?
 Nil horum: verbosa & grandis epistola venit
 A Capreis, bene habet, nil plus interrogo. Sed quid
 Turba & Remi: sequitur fortunam ut semper, & odit
 Damnatos, idem populus si * Northia Thusco
 Fauisset, si oppressa foret secura senectus
 Principis, hac ipsa Seianum diceret hora*

P. 61. v. 61.

Augustum. —

* Fremens

* Nurscia.

Ita Philotam occidit concio militaris, & mox occisum desiderauit. Sed tam simile huic factum extat apud Tacitum, ut ouum ouo similium iudicari non possit. Autenticum Heluetiorum in exercitu periculo erat, legati, permisla Cecinæ, ad Vitellium in castra venerunt, ut pro ciuiis & urbe deprecarentur: miles tela ac manus in ora legatorum intentant. Ne Vitellius quidem, inquit Tacitus, lib. i. hist. minus ac verbis temperabat: cum Claudius Cossus unus ex legatis, non a facundia, sed dicendi artem apta trepidatione occultans, atque eo validior, militis animum mitigauit: ut mos est vulgo mutabili subitis, & tam prona in misericordiam, quam immodicum sauitia fuerat. effusis lacrymis, & meliora constantius postulando, impunitatem salutemq; ciuitati impetravere.

PRO EO ESSET QVOD MAXIME LAESERAT.) Fuga suspectum coniurationis & ipsum & fratres fecerat, cuius caulla intellecta, & ipsum, & fratres abstulit.

ALIENVS TERROR ABSTULERAT.) Philotæ torti rumor & equitum allorum fortasse considorum trepidatio & fuga fecit, ut ex stimaret Polemon, quod Philotæ familiaris suisset, et iam se ad supplicia rapsum iri.

IS TVM FLERE COEPIT.) Tragica hæc Polemonis actio & lacrymæ, non pro se, sed fratribus fusæ, oris lanena, & lamentabilis oratio omnium militum animos, adeoque ipsius regis constantiam flexit, & frexit.

QVO ET VNDE FVGIEBAS?) Ad hostes ab amicis, defensor tuorum, comes reorum, effecisti, ut ex reo accusator fierem.

PECCASSE FATEBAT VR.) Hæc confessio salutis & ipsi, & fratribus suis, omniumque animos etiam regis & ipsi & fratribus reconciliauit. Atqui hæc omnia luculenter Curtius tractauit, in quibus tam ieiunos Plutarchum, Siculum, & Arrianum, & omnes Græcos miror. Hic sanè Curtius ostendit se maximum omnium propœtororum.

VOS MALO BENEFICII MEI OBLIVISCI, QVAM PERICVLI MEMINISSE.) Erat ut, & sapienter. Reuoca ea, que Craterus supra dixerat. *Suasissimus, si Philota velles ignorare, patere* lib. 6. c. 15. *potius ignorare eum quantum tibi deberet, quam vsque ad mortis metum adductum cogeres* sapius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio. *Quedam beneficia odimus: superest, ut malit videri iniuriam accipisse, quam vitam.* Nemo salutem animo aequo alicui debet suam. Pulchrum, inquit Acidalius, at difficile istud. Libro autem 6. simillimu huic locus: *suasissimus, si Philota velles ignorare, patere potius ignorare eum, quantum deberet tibi, quam vsque ad mortis metum adductum cogeres* (hoc enim verbum statuo propositum est vulgariter iterum inferendum) sapius de periculo suo, quam de tuo cogitare beneficio. Et egregie hæc ibidem deducuntur: in quibus ista potissima ratio. *Quedam beneficia odimus: meruisse morte in confiteri pudet.* Quibus ipsis pulchre Seneca succinit, Medea:

Ingrata vita est, cuius acceptæ pudet.

Nec ab ludit tragœdus alter, si idem non est, Oedipo

----- Quisquis in culpa fuit

Dix

Dimitus odit.

Verum quid possum ego melius, quam si Plutarchi similem quandam in re simili locum adscripsero, quem tu quid posis iucundius, quam si contenderas ad hunc Curtianum? κελεύσας (δόθηρ) Μάριον Κέλσον ἀχθόνας πρὸς τὸν ποταμὸν καὶ διελέχθη φιλανθρώπως, καὶ παρεκέλεσε τὴν αὔραν επιλαβεῖσαν μᾶλλον, ἢ τῆς ἀφέσεως μημονεύειν. Ex eo Curtianum quātilla mutatione interpreteris? ὑμᾶς θεούς, παραγαλῶ τῆς ἐνεργείας ἡμῶν ἐπιλαβεῖσαν μᾶλλον ἢ τῆς κατὰ γένος ὑμετέρας μημονεύειν.

Hoc ergo est, quod hic Alexander dicit; malo vos beneficij mei obliuisci, quod contuli, cum vos absoluī, & vita donāui, quam vestri periculi, quod in causa dicenda adiūstis, meminisse.

DISSIMULATIO MEA SUSPECTA HABERI POTUSET) Modius suspectari ex Palmerij iudicio rescripsit, verbo proflus à Curtij genio alieno. Melius vulgaris habuisset, suspecta esse potuisse, sed optimè suspecta haberi. nisi quod in Constantiensi codice (vti Matthæus Klokius enotauit, & ad me misit) legatur suppurrare potuisse, quam Klokius scripturam omnibus anteponit: ita Sene-cam * locutum, ita alios scriptores, quod equidem lubens agnolco, sed de Curtij calamo vchementer dubito. fateor interim non ineptè ponī hanc vocem, & in Constantiensi MS. ita legi: sed minus ad Curtij gustum.

Curtius li. 7. cap. i. *MIHIC RECONCILIATI ANIMI PIGNVS* si fratri ignoueris, cogitabo te mihi quoque ex animo reconciliatum, nihilque de periculo tuo deinceps cogitaturum. Absolutus est ergo Amyntas cum fratribus, priusquam ad omnia argumenta responderet. Nam ad illa Alexandri verba: (Nuper prater consuetudinem officij specie, amotis longius ceteris, admouisse semetipso lateri nulla probabilita causa seque mirantem, quod vice non sua tali fungerentur officio, & ipsa trepidatione eorum perterritum. strenue ad armigeros, qui proxime sequabantur, recessisse) nihil respondit Amyntas. Quod ipse rex opinor ex dilutis prioribus & grauioribus iudicarit reuerā non fuisse fictam officij speciem, cum vice non sua cingerent latus ipsius, sed verum officium ex vero amore & honore profectum.

Demiror verò, quid Iustino & Orosio fuerit in mentem, cum scripsere ille in xii. hic in iii. c. 18. Amyntam consobrinum interfectum, cum interim Alexandrum Lyncestēm omittant, cui succidaneam hostiam substituunt Amyntam, cum Amyntas Curtio & Arriano testibus, fuerit absolutus, Plutarchus, & Diodorus nullam Amyntæ faciant mentionem: sed huiusmodi labes Iustinus plures contraxit.

CAPVT III.

ARGVMEN TVM.

Polydamas mittitur ad occidendum Parmenionem, tumultus à cæde compositus. Parmenionis studiosi separantur.

Oncione deinde dimissa, Polydamantem vocari iubet. Longè acceptissimus Parmenionerat, proximus lateri in acie stare solitus, & quam- quam conscientia fretus in regiam venerat, tamen ut iussus est fratres suos exhibere, admodum iuvenes & regi ignotos ob etatem, fiducia in sollicitudinem versa, trepidare cepit, sèpius quæ nocere possent, quam quibus fideret reputans. Iam armigeri quibus imperatum erat, produxerant eos, cum ex sanguinem metu Polydamanta proprius accedere iubet: submotisque omnibus. Scelere, inquit, Parmenionis omnes pariter appetiti sumus, maxime ego at tu, quos amicitia specie fecellit, ad quem persequendum puniendumque (vide quantum fidei tuae credam te ministro uti statui). Obsides dum hoc per agis, erunt fratres tui. Proficiere in Medianam, & ad praefectos meos literas scriptas manu mea perfecit, velocitate opus est, qua celeritatem famæ antecedas. Noctu peruenire illuc te volo, postero die quæ scripta erunt, exequi. Ad Parmenionem quoque epistolas feres, unam à me, alteram Philota nomine scriptam, signum annuli eius in mea potestate est, saperet crederet à filio impressum, cum te videbit, nihil metuet. Polydamas tanto liberatus metu, impensis etiam quam exigebatur, promittit operam: collaudatusque & promissis oneratus, deposita veste quam habebat, Arabica induitur. Duo Arabes, quorum interim coniuges ac liberis, vinculum fidei, obsides apud regem erant, dati comites: Per desertâ etiam obsecritatem loca camelis XI. die quo destinauerat,

per-

peruenit. Et priusquam ipsius nunciaretur aduentus, rursus vestem Macedonicam sumit, & in tabernaculum Cleandri (prator hic regius erat) quartu vigilia peruenit. Reddis deinde literis, constituerunt prima luce ad Parmenionem coire. Namque ceteri quoque quibus literas regis attulerat, ad eum venturi erant. Iam Parmenioni Polydamanta venisse nūciatum erat, qui dum latatur aduentum amici, simulq; noscendi quæ rex ageret, audius (quippe longo interculo nullam ab eo epistolam acceperat) Polydamanta requiri iubet. Diuersoria regionis illius magnos recessus habent, amnosq; nemoribus manu consitis. ea pricipue regum satrapumq; voluptas erat. Spatiabatur in nemore Parmenion medios inter duces quibus erat imperium literis regis, ut occiderent. Agende autem rei constituerant tempus, cum Parmenion à Polydamante literas traditas legere cœpisset. Polydamas procul veniens, ut à Parmenione conspectus est, vultu latitiae speciem preferente ad complectendum eum cucurrit: mutuaq; gratulatione funeti, Polydamas epistolam à rege scriptam ei tradidit: Parmenion vinculum epistola soluens, quidnam rex ageret requirebat. Ille, ex ipsis literis cognitum esse respondit. Quibus Parmenion lectis; rex, inquit, expeditionem parat in Arachosios: strenuum hominem & nunquam cessantem. Sed tempus salutis sua tanta iam parta gloria parceret. Alteram deinde epistolam pilotæ nomine scriptam latet, quod ex vultu notari poterat, tegebat. Tum eius latus gladio haurit Cleander, deinde iugulum ferit, ceteri exanimem quoque confodiunt. Et armigeri qui ad aditum nemoris adstiterant, cognita cæde cuius causa ignorabatur in castra perueniunt, & tumultuo nuncio milites concitant. Illi armati ad nemus, in quo perpetrata cædes erat, cœunt, & ni Polydamas, ceteriq; eiusdem noxie participes dedantur, murum circumdatum nemori eversuros denuntiant, omniumq; sanguine duci parenturos. Cleander primores eorum intromuti iubet, literasq; regis scriptas ad milites recitat, quibus insidia Parmenionis in regem, precesq; ut ipsum vindicarent, coniabantur. Igitur cognita regis voluntate non quidem indignatio, sed tamen seditio compressa est. Dilapsis pluribus paucis remanserunt, qui saltem ut corpus ipsius sepelire permitterent, preabantur. Dissid negatum est Cleandi metu, ne offenderet regem. pertinaciū deinde pergentibus, materiem consternationis subtrahendam ratus, capite deciso, truncum humare permisit. ad regem caput missum est. Hic exitus Parmenionis fuit, militia domiq; clari viri. Multa sine rege prospere rex sine illo nihil magnarei gesserat. Felicissimo regi & omnia ad fortuna sua exigendi modis satisfecit. LXX. natus annos iuuenis, ducis, & sapè etiam gregarij militis munia explicuit: acer consilio, manu strenuus, charus principibus, vulgo militum acceptior. Hæc impulerint illum ad regni cupiditatem, ant tantum suspectū fecerint, ambigi potest, quia pilotas ultimis cruciatibus victus, verane dixerit, quæ factio probari non poterant, an falsi tormentorum petierit finem, re quoque recenti, cùm magis posset liquere, dubitatum est. Alexander quos liberè mortem Parmenionis conquestos esse compererat, separando a cetero exercituratus, in viam cohortem secrevit, ducemq; his Leonidam dedit, & ipsum Parmenionem quondam intima familiaritate coniunctum. Fere idem erant, quos aliqui rex habuerat iuuios. Nam cùm experiri vellet militum animos, admonuit qui literas in Macedoniam ad suos scripsisset, ijs, quos ipse mittebat, perlaturis cum fide, traderet. simpliciter ad necessarios suos quaque scripserat quæ sentiebat. alij grauis erat, plerisq; non ingratia militia. Ita & agentium gratias & querentium literæ exceptæ sunt. (Et qui forte tandem laboris per literas erant questi) hanc seorsum cohortem a ceteris tendere ignominia causa iubet, fortitudine viri in bello, libertatem lingue ab auribus credulis remoturus, & consilium temerarium forsitan (quippe fortissimi iuuenes contumelia irritati erant) sicut omnia alia, felicitas regis excepit. Nihil illis ad bella promptius fuit. Incitabat virtutem & ignominia demenda cupido, & quia fortia facta in pacis latere non poterant.

POLYDAMANTA.) Vnus Arrianus præter Curtium huius Polydamantis mentionem facit. Causam, quæ ductus Alexander Polydamantem ad tollendū è medio Parmenionem misit, ipse rex aperit, quod Parmenioni familiarissimus esset, nec ullo modo suspectus, quo factum est, ut inexpectato eius aduentu nihil terretur senex, nec sibi caueret, nec insidias declinaret, quod alioqui facilimum erat.

QVAM QVI BVS FIDERET.) Mira codicum varietas, & nullus propè consentus Hadrianus Iunius edidit illuderetur, & ante Ionium Erasmus Constantiensis MS. præfert eluderetur. Modius aut legendum, inquit, elueret, aut certè, quibus eluderet, nam vulgata illa, eluderetur & illuderetur, quicquid

Quid Glareanus cum Huttero suo deliret, ferri non debent. Hoc enim vult dicere Curtius: magis ea agit animo Polydamantia, quibus siue dictis, siue factis regem aut laesisset, aut in lae maiestatis suspicionem venire potuisset; quam illa quibus hac diluit & excusari solent. Mihi nec Medianum eluere nec eludere, nec Eramianum illuderetur, nec Glareanianum eluderetur latissimam placet; sed Acidalianum fideret, quod prorsus ad rem est. Sapient, inquit Curtius, quae nocere possent, quam quibus fideret, reputans: quae nocere? familiaritas Philotæ, dicta temere olim vel prolatæ, & ad regem delata, vel facta quedam, quæ in suspicionem cadere possent, quam bona conscientia, quam sola niteretur, & fortassis pro illuderetur legendum erat niteretur, quod nunc occurrit, & perinde ad rem facit ac fideret.

ET REGI IGNOTOS OB ETATAM.) Malim verba commutare, & regi ob etatem ignotos, dicere.

EGO AC TV.) De rege quidem poterat esse res suspecta propter Philotam; sed quomodo Polydamas appetitus sit vel scelere, vel insidijs Parmenionis, non constat. an fixit Alexander?

PRAEFFECTOS MEOS.) Cleander hic erat, & Sitalces, & Agatho, & Eracon, quos postea ut est in libri 10. cap. 1. secutatos, Alexander sauentibus omnibus occidit.

MANV MEA.) Obserua, manu mea dixit eleganter Curtius, quod vulgo manu propria. Ita Cicero, & alij principes Latij sunt locuti.

CELERITATEM FAMAE.) Mortem filij nunciaturæ.

NIHIL MET VET.) Ab insidijs; nihil habebit suspectum te familiarissimo suo conpectu.

DEPOSITA VESTE.) Macedonica, seu Macedonia, quod alij laudant, perinde est; Arabica & Macedonica, si Grammaticam spectes.

CAMELIS UNDECIMO DIE, QVO DESTINARAT, PERVENIT.) Iter erat triginta aut quadraginta dierum, vti dimensus est Strabo, quod Polydamas amne xi. diebus emensus est. De tremenda camelorum velocitate suprà dictum.

QVARTA VIGILIA.) Duabus, aut tribus horis ante lucem.